1. DESCRIÇÃO DOS FATOS

1.1. Trata-se de recurso[1] interposto em face de decisão proferida pela Assessoria de Julgamento
de Autos em Segunda Instância (ASJIN), que manteve a penalidade de multa no valor de R$ 770.000,00
(setecentos e setenta mil reais) aplicada em primeira instância administrativa à empresa WM
MANUTENÇÃO AERONÁUTICA.
1.2. Na origem, a Superintendência de Ação Fiscal (SFI) apurou denúncia provinda do Centro de
Investigação e Prevenção de Acidentes Aeronáuticos (Cenipa) em relação a suposta condução de
atividades de manutenção sem suporte legal pela empresa WM MANUTENÇÃO AERONÁUTICA,
abrangendo 113 (cento e treze) ordens de serviço e 31 (trinta e uma) aeronaves. As ordens de serviço,
obtidas a partir de operação conjunta com a Polícia Civil de São Paulo, no dia 05/02/2020, continham
assinaturas do sr. WALNER DE SOUZA MONTEIRO (CANAC 669745), na condição de mecânico, e do

[...]

boa-fé, o que acarreta o afastamento da caracterização da infração como de natureza continuada, seguindo
o disposto no parágrafo único do art. 37-A da Resolução nº 472/2018. Como resultado, partindo do
patamar médio previsto na regulamentação da Anac para a infração em tela (R$ 7.000,00 (sete mil reais)),
foi fixada a multa no valor de R$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais).
1.9. Após assinatura do Ofício de intimação acerca da decisão, foi recebida no dia 12/06/2024
petição[8] do interessado apresentando substabelecimento em nome de novo procurador. No mesmo dia,
novo Ofício de intimação acerca da decisão foi emitido, direcionado ao novo representante[9].